DE METROP. ET COLL. ECCLE. 14

De Canonicorum vita & officio. Cap. 4.

VT de Canonicis dicamus paucis: Respondeat eorū vita ritulo, respondeat nomini: sint re ipsa, vt sunt nomine, Canonici, id est regulares. Neque enim clam est primā eorum originē monasticā disciplinā fuisse. Imiratur Apostolos & nascentis ecclesiā ministros, quorum erat cor vnu, & anima vna, qui quotidie (vt in Actis Apostolicis legimus) perdurantes vnanimiter in templo, & frangentes circa domos panem, sumebant cibum cū exultatione & simplicitate cordis, perseverantes in orationibus, collaudantes Deum, & habentes gratiam ad omnē plebē. De tali conuentu Psaltes dixit: Ecce quam bonum, & quam iocundū habitare fratres in vnum. Qui & compellens ac prouocans eiusmodi cōuentum, ait: Ecce nūc benedicite domino, omnes serui domini, qui statis in domo domini, in aris dom⁹ Dei nostri. Porro, ecclesiā istā collegiatā quandam vetustate spirantē, & ecclesiā primitiā institutum prae se ferunt, quod vel forma edificiorū ostendit, quae Canonicos prope templum in vnum penē habitaculū collocauit, vt procul à promiscua multitudine separati, diuinis pariter laudibus iugiter insisterent.

Act. 2.

Psal. 133.

Iudea.

Quomodo precēs horariae aliaeque diuinae laudes decantantur. Caput 5.

STatis ergo ac debitis horis, laudes diuinæ non cursim ac festinanter, sed tractim: nō truncatē, sed integrē, distinctē ac deuotē, reuenterque ab omnibus decantentur, persoluanturque. Et quum psallendi gratia conueniatur ibidem, muta in capite aut clausa labia nemo tenuerit, sed omnes pariter, senes cum iunioribus laudent nomen domini in psalmis, hymnis & canticis, Deo alacriter modulantes: sic tamen, ne boatus cōfundat recitationem. Nemo tum, cum publicē vel preces librariae vel missae sacrum cantādo peragūt, legat vel dicat priuatim officiū: nam is id, quo obnoxius est, choro subtrahit, atque alios vel psallentes perturbat, vel à psallendo retrahit. Quem tamē aliud officium ecclesiasticū aut publicum aliō statim rapiet, vt nisi legens preces horarias repestiuē absolucere haud possit, hac lege teneri nolumus. Quā autē à vero aberrant, qui existimant sese non alicuius officij in ecclesia exercendi, sed quietis & inertiae tantum causa canonicatus esse adeptos? Perinde atque satis sit, paucis quibusdā clericis admodum ignaris, tenui pretio conductis, curam diuini

Ex eccl.

Agath.

in cap.

byron.

d. l. s. de

cele. m. f.

officij committi, quod deinde eiusdemmodi mercenarij, non seruatis temporum interstitiis, syncopando transcurrunt, in terim ipsis canonicis tota vita torpentibus.

Inter sacra nihil ne cogitandum quidem, quod Dei aut ecclesie oculos offendat. Cap. 6.

Longè verò abominabile est, quòd quidam tum, cū diuina agitur, inter sese de rebus prophanis tractāt, mulsationes, colloquia, risus & cachinnos intermiscunt. Quidā aut in aliquē chori angulum se recipiētes, de nugis, ne quid grauius dicamus, commentantur, aut foris per templum magno cum populi offendiculo deambulātes, oculos pariter & aures ad vanitatem conuertunt atque sacra loca fœdant, positi in lapidè offensionis & petram scandali. Hac lege nullum excipimus, siue claris sit natalibus prognatus, siue plebeius: Quin potius, qui genere præstant, meminerint se illic canonicos agere, & conuersari nō in aulis, sed in scholis virtutum ac ecclesiasticæ disciplinæ.

Decani templi summi potestas in prauaricatores. Cap. 7.

Facimus quoque Decano ecclesiæ nostræ potestatem personas ecclesiasticas ex aliis collegiatis ecclesiis, interdū magis curiositate rerū nouarū, quā deuotionis causa ad templū summū se recipientes, ac inibi, præter omne decorū, sæpe etiam ecclesiastico habitu non amictas, inter laicos sursum ac deorsum inambulātes, pœna canonica nimirū suspensionis tēporarię, aut maiori etiā pro ratione culpę coercēdi.

Quem oporteat esse vestitum ministrantium in hisce ecclesiis. Cap. 8.

De vestitu clericorum antè diximus, qui in his tanto debet esse decentior, quòd sunt altiori loco, perindèq; atque in speculo quodā constituti. Sit ergo chorū ingrediētibus vestis talaris, sint pilei (quę birera vocamus) sint camisia, sint deniq; calcei pariter & caligæ tales, in quibus nō fastus, iactantia, elationis vitium, vel mētis leuitas, sed clericalis ordinis honestas & modestia deprehendatur. Si quidē ita semper visum est maioribus nostris, externum habitū quid intus crepet, designare: adeò vt & leges ciuiles iniuriam matronæ, habitu meretricio vrenti, illatam, nō vindicent, ac canones clericum non allicitum coniugio, habitum ac tōsurā clericales deferētē, possit tertiam monitionē: clericum verò coniugatum, statim priuilegio exuāt clericali: adeò vt sic

Agatē. 20.

Armo. 3. e. ex parte de priuilegio. & excessu priuilegio.

in maleficiis deprehensū animaduersionem ciuiliū magistratum nō euadant. Ne autem posthac quospisiam exculationē non factæ aut præuiz monitionis prætexat, hac nostra synodali cōstitutione omnes (quotquot sunt in nostris diocesisbus cōstituti) clericos qui habitu minus decenti vtūtur, monemus, vt intra tres menses, quorū singulos pro singulis dilationibus, tertiam vero vt peremptoriū terminum præfigimus, habitū qui clerico deceat, reassumant: Alioqui ipso factō nulla posthac alia monitione expectanda, in censuras ac pœnas constitutionum canonicarum incurfuri.

Decani vndiquaque aduigilabunt. Cap. 9.

Quo ergo hæc quę diximus repurgentur, ac debitè simul cū omnibus aliis ad diuini officij prosecutionem ac chori disciplinā spectantibus obseruētur. Decanus diligētè inuigilabit, hinc & hinc circūspiciēs, ne quid inordinate fiat.

Ante omnia vero vt canonici sacris adsint. Cap. 10.

Cvi ante omnia curę erit, ne quis canonicorū sacris absit, sed vt qui emolumētum ferre volent, officii quoque suū, propter quod beneficium datur, in ecclesia gerant. Aurelianē. Concilio cauetur, clericos qui officio adesse cōtemnunt, ecclesiasticam disciplinam arbitrio Episcopi recepturos. Sed facile castigabitur hic lapsus, si negligētes subtractione prouentuum seu distributionū mulctentur. Quare qui ab epistolę lectione, exinde toti missę, & à primo psalmo, singulis horis canonicis integris ac minime interpellatum nisi forsā necessitate auocante, petitaque ac obtēta licentia non interfuerit, iustum est, vt hic illius horę aut officij stipendio in totum careat.

Vicarij vt diuinis laudibus decandis intersint, adigendi. Cap. 11.

Qui Vicarij dicūtur, in quibusdā collegiis se in libertatē quandā potius carnis quā spiritus vindicare contendūt, nolentes choro, decāntisque simul cū canonicis diuinis laudibus ac sacris esse addicti: sed hi resipiscāt, ac incipiāt intelligere cur Vicarij dicātur. Suppelliceis quoque vtantur. Cuius enim vices gerent, nisi canonicis adiutores accedat? Horum nimirum vice, qui vel aduersa valerudine detenti, vel negotiis necessariis auocati, interesse non possunt. Cur tandē superpelliceis vtētur, qui chori sacris se micipatos nō agnoscunt? In ordinem ergo disciplinæ redigā-

Ar. 23.

tur, suspensionisque pœna, etiam à fructibus, nedum quotidianis illis quæ distribuantur, sed à grossis etiam pro culpæ modo animaduertendum in non parentes.

Ad personalem residendum cogendi, quibus hæc per fundaciones beneficiorum est imposta. Cap. 12.

Quorum fundaciones personalè residentiam requirunt, illi aut ipsi residant, aut à pœnitu percipiunt suspensionem, & fructus illi in alios pios vsus cõuertantur, nisi qui reipublicæ causâ ex autoritate nostra abfuerint.

Lucri tantum causâ sacris adesse non oportere. Cap. 13.

Vtinam optando à Deo. Opt. Max. consequi possimus, ne quisquâ lucri causâ diuinis interesset, alioqui nõ accessurus sacra, veluti quæ nûmi magis, quàm dei amor in templû trahit, questum pietatem esse putans: qui, non dubium, ex numero eorû est, de quibus Elias dixit: Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Nec multû is abest (vbi plerisque doctissimis viris placuit) abhorrendo crimine Giezi, qui existimauit diuinum munus pecunia redimendû.

Esa. 1.

4. Reg. 5.

Psal. 118.

Psal. 53.

1. Cor. 9.

1. Tim. 5.

Matt. 6.

Quare viderint clerici nostri, vt eorum mens & intètio tota in Deum referatur, vt cum Dauid consiteantur Deo in directione cordis, ac in labiis suis pronuntiantes omnia iudicia oris eius. In via eius testimoniorum domini delectetur sicut in omnibus diuitiis. Optandum, vt Psalmus ille centesimus decimus octauus, qui toties nõ sine causa in ecclesiis replicatur, ore simul & correspondente singulis verbis mente decantetur. Et cum eodem Psalme ex animo dicatur: Voluntariè sacrificabo tibi, & confitebor nomini tuo domine, quoniã bonum est. Nõ adimit Christus, sed decernit operanti suã mercedè: Dignus est enim operarius mercede sua. Et Qui altario deseruit, de altario & viuet. Sed interim cogitare debet clericus se viuere non vt edat, sed edere vt Christo viuat, habereque semper menti reconditum Christi verbum: Primû quærere regnum Dei, & hæc omnia adiciuntur vobis.

Capitula disciplinæ qualiter obseruanda. Cap. 14.

Capitula vero disciplinæ (quæ vocantur) multo maiori diligentia obseruentur atq; hæctenus. Sed ita fiet, si nõ tâpphane quàm res sacræ in his tractentur. Si de moribus iquiratur, si vita expèdatur singulorû: & quod olim sancti patres fecisse dignoscuntur, extemporali oratione interdû comonerentur fratres. Et in primis ad sacras literas capeffendas

instigarentur, atque vt in his optimas horas collocarent, inciperent, quòd hic reperiatur fons vitæ scaturiens, ex quo qui haurit, non sitit in æternum. Hic thesaurus euãgelicus (propter quem oportet vendere vniuersa) reconditus sit, ex quo prudens ille paterfamilias profert noua & vetera.

Ioan. 4. Matt. 13.

Officium Decani in rebelles. Cap. 15.

Si quos Decanus rebelles cernat, si diuini cultus sui officij negligentes, si rixosos, si litigiosos, si percussores, si aleatores, si scorta fouentes, aut aliis publicis criminibus

Ex conc. Agat. c. 2.

irretitos, atque hi fraternam correptionem audire recufauerint, agat in his capitulis quod iubet Paulus: Peccantes, coram omnibus corripite: Tum si respicere nolint, arceat à sacris, prohibeat participare fructus, donec ad meliorem vitam frugem reuertantur, sic tamè, vt hic seruetur regula apostolica: Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, patientes estote ad omnes, & neque ira, neque odium, neque rancor vllas sibi partes vendicat. Nam illa prepositorum sollicitudo est vtilis, illa cautela est laudabilis, in qua totû ratio agit, & furor nihil sibi venditat. Ira enim sæpe etiam innocentes ad crimen inducit. Dû enim iusto amplius irascimur, & volumus aliena coercere, peccata grauiora committimus. Per hæc tamè nostris, ac ecclesiarum prouinciæ nostræ priuilegiis ac legitimis consuetudinibus, & præsertim mori, ac conuetudini qui in aliquibus ecclesiis est (nempe vt causæ disciplinæ per Diaconos diiudicentur) nihil præiudicamus, modo tamè Diaconi ad requisitionem Decani suo officio grauius, ac strenuè incumbant ac satisfaciunt. Quòd si Decanus & Capitulum negligentes, aut eisdem criminibus irretiti fuerint, ad iuris communis depositionem redire, necesse erit.

1. Tim. 5. 1. Thess. 5. Innocen. pap. 2. Greg. ad Mau. 1m. c. illa 11. 9. 3.

Contentiosi ad pacem & concordiam per Decanum & Capitulum reuocandi. Cap. 15.

Inuidiæ detractionisque vitium longè omnium pestilentissimum, in collegiis non est nouum, quòd humani generis hostis inter fratres serere semper conatus est, quæ admodum de Abel & Cain, de Ioseph & fratribus eius legitur. Quin parum aberat ab omnium sanctissimo illo collegio, nempe apostolico, nisi pacificator Christus Iesus intercessisset, ac Satanam repèrte eiecisset. Hinc sæpe numero in clerorixâ, iurgia, & iniuriæ nascuntur. Hinc multæ falsæ criminationes, amulationes, obrectationes & delationes oriuntur.

Gene. 4. Gene. 37. Ioan. 13.

Et sit lingua ordinata in laudem Dei, inquietum malū, plena veneno mortifero. Fit denique ut in ea qua benedicimus Deum & Patrē, in ipsa maledicatur homines, qui ad imaginem & similitudinem Dei facti sunt. Atque ex eodē ore pro cedit benedictio & maledictio. Nō oportet (inquit diuus Iacobus) fratres mei hæc ita fieri, sed qui sapiētes & disciplina ti inter vos, ostendant ex bona conuersione operationem suam in mansuetudine sapientia. Nam si zelum amarū habetis, & contentiones sint in cordibus vestris, nolite gloriari & mēdaces esse aduersus veritatē. Non enim est ista sapiētia, de sursum descendens à patre luminum, sed terrena, animalis, diabolica. Vbi enim zelus & cōtentio est, ibi inconstātia, & omne opus prauū. Quę autem de sursum est sapiētia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia & fructibus bonis, non iudicans, sine simulatione. Fructus enim iustitię in pace seminatur, faciētib; pacē. Proinde si quis putat se religiosum esse, non refrēns linguam suam, sed seducens cor suum, huius vana est religio. Hęc ille.

Iacobi 3.

Ex cōcil.
Agath.
6. 13.

Pœna aduersus contentiosos pertinaces. Cap. 17.

Agathensi Concilio constitutum est, ut quicūque odio aut lōginqua inter se lite disenserint, & ad pacē reuocari nequuerint, primum arguātur. Qui si inimicitias deponere pnciosa intētionē noluerint, de ecclesię cœtu iustissima ex cōmunicatione pellātur. Decanus ergo, vbi viderit intercedere inter fratres dissentionis materiā, quę frater nam dirimat charitatē, huius Canonis autoritate vtatur, ac pro pace faciēda conseruandāque, Capituli sui consilium atque auxilium imploret, quod inuicem libenter prestabit, cuiuscunq; odio vel amore longe postposito.

Quo tempore Capitulorum quotidianorum conuentus obseruandi. Cap. 18.

Quotidiani Capitulorum conuentus, aut maturius sub sūmam Missam, aut statim post illam seruandi sunt, ne ob illos diuinum officium vel suspendatur, vel precipietur, vel denique ab ipsis canonicis negligatur. Debet enim De causa omnibus aliis anteponi.

Volumina statutorum reuidentia. Cap. 19.

Habent ferē quotquot sunt cathedrales ac collegiatę ecclesię suū volumē npeuliarū statutorum, quę interdū

pro

pro affectu priuato cuiuslibet augētur ac crescunt. Inter hęc reperias quā plura, quę questum magis quā pietatē respiciant, & ad inæqualitatē potius, quā æqualitatem faciāt: vnde discordia inter fratres (vbi fieri solet) frequenter alitur, concordia verò scinditur, laceraturq; . Et quantumuis ple-raq; inter hæc iniqua reperias, adiguntur tamē omnes qui recēs admittuntur, vt ad eiusmodi statutorum obseruationem (etiam penitus ignari, quid contineant illa citra vllum defectum) iureiurando sese alligāt, quum tamen iuramentū non debeat esse iniquitatis vinculum, nec ad ignorata extendi. Operæpretium itaque nobis videtur, huiuscemodi statutorum volumina inter visitandum excutere, & quę Euangelicę puritati, atque fraternę charitati, denique disciplinę ecclesiasticę minus consentanea reperta fuerint, relectare, cauerēque, ne posthac vlla noua statuta in eiusmodi ecclesiis (nisi tamen noster accesserit calculus) edantur.

Cap. 1. de
iureiur.
in 6.

In Capitulis à iuramentorum sacili ex actione temperandum. Cap. 20.

Et quum Christustanto serio iurandi facilitatem prohibent, vt nisi necessitate veritatis, alio qui periclitanda cogamur, omnino nō iurare debeamus, cōercenda est illa immoderata in Capitulis iuramentorum exactio, per quę necesse est; vt multi in ancipitia periuria corruant, quorū nō tantū illa qui peierāt, sed & qui causam periurij temerē exigendo pręstāt, rei sint. Nam Christi verbum est: Sit verbum vestrum, est, est: non, non: quod amplius est, à malo est. Et in Ecclesiastico legitur: Vir multum iurans replebitur iniquitate, & non discedet à domo eius plaga. Si nos ipsos iudicemus, non vtiq; diiudicemur.

Matt. 5.

Cap. 6. si
Christus.
de iureiur.

Eccle. 32.

Inter visitandum de moderandis amnis (qui expectantia appellatur) videndum. Cap. 21.

Nvm annos (qui expectatię appellatur) moderari possumus, videbimus inter visitandum, quando nobis vel id maximē curę erit, vt qui recēs accesserūt Canonici, aliquot annis de cōsensu Capitulorū suorū, bonarū, ac potif simū sacrarum literarū studiis in Academia aliqua publica & bene Christiana incumbant, vt que tum sequatur illos interim reditus præbēdarum suarum, quotidianis distributionibus tātum exceptis, aut portio eiusmodi personis, iuxta ecclesiarum statuta & cōsuetudines afsignata. Multū enim

c

*Hono 3.
c. super
specul. de
magistra.*

refert viros doctos esse in ecclesia Dei, qui veluti splendor firmamenti fulgeant, & tanquam stelle in perpetuas aternitates mansuri, ad iustitiam plurimos valeant erudire. Indignum ergo studio tam frugifero intentos, ac in vinea domini operantes, diurno denario fraudari, modo tamen testimoniū exhibeant magistrorum, quod totos illos annos rectis operam dederint disciplinis. Per hæc tamen Canonis inducias (quæ se latius porrigunt) nolimus coartare.

Non oportere à Canonico recens admissio pecuniam statutariam duplicatam ob antecessorem exigi. Cap. 22.

Nec ferèdus nobis diutius videtur mos ille irrationabilis, quo ad vnam præbendam receptus, ob suos in eadem præbenda antecessores non receptos (à quibus ius non habet, sed potius à cõferente vel instituente) pecuniã statutariã sæpius exolvere compellitur. Nec ignoramus quosdam Decanos & capitula in eo esse, vt hæc pecuniaria onera (qua reuocati recepti, contra sacrorum Canonum dispositionem grauantur) indies nouis quibusdam adinventionibus grauiora, ac tandè importabilia efficiant: quod penitus improbamus.

Communi necessitati ecclesie, communi contributione consulendum. Cap. 23.

Quod si fabricæ aut alia necessitas ecclesie imminet, satius est, vt quod in communè vertetur vtilitatè, ex cõmunibus redditibus defumatur, quã vt quis priuatim grauetur. Euãgèlicum præceptum est, in quo vniuersa lex cõsistit & Propheta: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Et quæcũque vultis vt faciat vobis homines, hæc & vos facite illis. Ad hanc regulam, veluti ad Lydium quendam lapidem omnes actiones suas, quum omnes Christianos, tum viros ecclesiasticos redigere, æquum est pariter, ac necessarium.

Tribunalia extra templa collocanda. Cap. 24.

Cvm in quibusdã nostris templis iurisdictionis ecclesiasticæ officiales pro tribunali sedeant, ad quod interdum multo cum tumultu concurrunt deligaturque visum nobis est, vt hæc tribunalia, foris, intra tamen ecclesiarum pomeria, collocentur. Cordi siquidem nobis est, vt quæcũque diuinum officium perturbare possunt, aut diuinæ maiestatis oculos offendere, è templis eliminentur: ne vbi peccatorum est venia postulanda, ibi peccati detur occasio, aut deprehendantur peccata committi.

*c. non de
ber de re.
ind. in 6.*

Matt. 7.

*Ex cõci.
Lugdun. c.
debet de
imm. ec-
cles. li. 6.*

Atque vtinam cõmodè deambulationes etiam illas laicorum (qui ad cathedrales ac collegiatas ecclesias sola rerum nouarum curiositate ducti cõstuant, ibidemque nihil minus quã de rebus sacris, quæ inspectatibus illis aguntur, cogitant) submouere possimus. Grande equidè putamus piaculũ tantã veneranda mysteria, quibus astat Deus, & inter quæ Christi corpus & sanguis cõficitur, tam irreuerenter haberi: racemus quod domus Dei cõtemnitur, de qua Christus eiecit ementes & videntes, & non sinebat, vt quis trãferret vas per templum & dicebat, docens: Nonne scriptum est, Domus mea, domus orationis vocabitur: vos autè fecistis illam speluncam latronum. Duplici cura hic videbitur opus tum vt prædicatores verbi Dei ex suggestis populũ ab istis deambulationibus exscripturis deterreat, tum vt magistratus ciuiles huic rei corrigendæ officium accommodent, cum quibus hac de re agemus.

Theatrales ludos non inferendos templis. Cap. 26.

Olim theatrales quoque ludi & laruarum ludibria inferebantur templis pessimo quidè exemplo, ad eò vt pro visione canonica (qua his teterrimè abusus aboleretur) opus fuerit quæ ex nostris dicecibus, iam vt speramus, eiectus gaudemus.

Cuiusdam abusus abrogatio. Cap. 27.

In quibusdã collegiatis ecclesiis ad summum altare, non ordinarij, sed mercenarij clerici presbytero sacra peragenti ministratur adiuunguntur, quæ tamè officio suo satisfaciunt minus, quã ab altari ad subsellia, ex quibus succinitur, à subselliis rursum ad altare multum incõpositè subinde discurrunt: quod fieri non oportuit, maxime in ecclesiis illis, quæ ordinariis personis abundant, & quorum ministri copiosis redditibus sunt ditari. Nam ois occasio cõceptus & scãdali p̄miscuo vulgo adimenda est.

Processionum Collegiarum ecclesiarum, quæ ad maiorem sunt, moderatio. Cap. 28.

Processiones ecclesiarum collegiatarum ad summum templum, quæ diebus maxime celebribus ac festis fiunt, p̄culdubio instituta sunt causa cõueniendi illuc ad Missas episcopales, desiderioque recipiendi cõmunionem, vel benedictionem episcopalem: iam quum isti cõuentus speciem quidem antiquitatis, & nihil præterea repæsentent, imò perniciosæ euagationis materiã & crapulæ occasione diebus illis

Marc. ii.

*Inno. 3. c.
cũ decorè.
de rit. c.
hon. cler.*

*Agathè.
c. 63. c.
64.*

facratissimis præstet, illas nobis eatenus abrogare visum est, ut Collegia in ciuitate nostra Colonie, in quatuor illis summis anni festis ac diebus celebribus sequentibus, quæq; in suis ecclesiis diuinum officium statis horis reuerenter solenturque cõcelebrent ac peragant: neque his diebus, nisi quum nos in summo templo nostro presentes erimus, collegialiter accedat. Nam quantula sit deuotio collegiorum quæ tum accedat, quis Dei cultus ac veneratio, satis in aperto est. Tacemus, interim apud ipsas collegiatas ecclesias hisce diebus, maxime insignibus, solenne officium præmittitur: aut si quod dicitur verius præcipitur ac truncatur, quam celebratur.

De processionibus non abrogatis. Cap. 29.

Reliquas autem processiones more antiquo obseruari volumus: iubemus tamen ut clerus ciuitatis nostræ abusus, qui hæctenus irrepserunt, matura cõsultatione preuia, tollere peragat.

Quomodo ad anniuersaria Episcoporum in maiori ecclesia conueniendum sit. Cap. 30.

Dum vigiliæ in anniuersariis Episcoporum, in summo nostro templo, conuenientibus illuc collegiis, persoluntur, in concinnis atq; adeo specie ipsa nõ satis pius ac deuotus, cõtus editur. Quare nobis visum est expedientius, ut collegia singula in suis templis vigilias hæc deuotè absoluant, dein ecclesiam nostram maiorem ad sacrũ tantum accedat, illic tantisper facturi moram, donec id compleatur, singulis interim animum ad Deum, ac pijs precationes cõuersuris, quemadmodum superiori articulo diximus.

Minora ministeria idoneis committenda, ac decenter peragenda. Cap. 31.

Antiquissimis Canonibus in plerisque etiã Conciliis sanctum est, ne laici secus altare inter clericos ministrænt, neve in sacratu ministerii licentiam habeant ingrediendũ in sacriũ, quod Græci diaconiũ appellat, neve vasa dominica contingant. Præterea ne reliquæ Sanctorũ & vestimenta ecclesiastica (quæ honesta esse decet) nisi tantũ a sacratu ministris attraherentur, adeo vt ne sacratu quidẽ Deo fœminis ac monachabus aut lectoribus etiã sacra vasa vel sacratas palas contingere, vel incensum circa altare præferre licuerit, verum id solis Diaconis permissum sit: expressim autẽ laicis vetitum, ne pallas, ecclesiæ vela, ac altaris ornamenta abluat.

Ex cõci. Mogunt. de vit. & ho. cler. c. nõ liceat. Ex cõci. Agath. c. sac. 23. dist. 11.

Neque patres hic scripturis destituuntur. Iam verò eò vetum est, vt quatuor illi minores ordines, nepe ostiarij, exorcistæ, psalmistæ, ac lectores (non temerè ab ecclesia instituti ac recepti) præter nomẽ nihil in ecclesia retinuerint, illorumque loco tenues aliquot homines laici, qui per ecclesiæ prælatos minoris compendij gratia subrogantur, illorum officiis sese ingerat, idque indecore: quippe nullo penitus clericali habitu amicti, inter quos sunt, quos appellamus cõpararios, quos ad minimum (cereis accedendis, aliisque in choro ministracionibus intentos) deceret superpelliceis indui. Ne interim prætereamus ablutionem pallarum, vestimentorumque altariũ: breuiter, sacrorum custodiam talibus per custodes, seu thesaurarios nostri temporis committi, quos hæc contingẽtes antiquitas nefarij criminis simul cum surrogatibus damnasset: quare cautius post hæc agendum, ne ob talem præsumptionẽ Dominus iratus, plagam populo, qua simul innocẽs cum nocente inuoluatur, immittat.

DE PAROCHIS AC EORVM Vicariis, aliisque verbi ministris. Cap. 1.

Ite titulus cum generalis sit, in plerosque alios scinditur. Primum enim videndum est, qui ad verbi ministeriũ & regimen ecclesiarum admittendi sint, deinde de vita ac moribus eorum. Post, de officio, quod in duobus potissimum fitũ est, dislleminatione verbi, administratione sacramentorum. Postremo, de ipsorum victu, de quibus speciatim dispiciemus. Ante omnia tamen lectorem admonitum esse volumus, hos esse locos quos ecclesiarũ iubar, diuus Paulus in epistolis ad Timotheũ ac Titũ accuratissimè tractat. Nã huc illæ potissimũ spectat, vt sciãt Timotheus, ac Titus, quomodo oporteat eos in domo Dei cõuersari, quod est ecclesia Dei viuẽtis, nisi quod articulus administrationis sacramentorũ, & qui de victu est, alibi fusiõ explicatur. Porro, cum hæc Paulinæ epistolæ merè aureæ sint, & nulli nõ parochæ cogniti in primis necessariè: idcirco ad verbum ediscẽde, memoriæ mãdãde, ac opere cõplẽde erũt. Ex quibus aliis euãgelicis apostolicisque scripturis, ac patrũ sanctionibus, nos quã decerpẽ, quo dilucidi fiat, in quibus hæctenũ magno cum reipudetrimento peccatũ, & quid de cetero parochis factõ opus sit.

1. Tim. 5.

In priori ad Corin.

*Matt. 9.
Ioan. 10.*

Quū Christus Iesus pastor ille bonus, ac pastorū princeps, qui posuit animā suam pro ouibus suis, circuire oēs ciuitates & castella, docēs in synagogis eorū, & fīdicans euāgeliū regni, & curās omnē languorē & omnē infirmitatē. Quū, in quā, is qui venit requirere & seruare quod perierat, vidisset turbas, miserus est eis, quia erāt vexati & incentes sicut oues non habentes pastorem: dicebat discipulis suis: Messis quidem multa, operarij autē pauci. Rogate ergo dominum messis, vt mittat operarios in messem suam.

*Marc. 6.
Luca 10.*

Orandus Deus vt mittat operarios in messem suam. Cap. 3.

Num, queso, putamus necdū tempestiuum esse interpellare dominū messis, vt mittat operarios in messem, ac pastores, nō quoslibet, sed secūdum cor suum, nimirū ouibus miserē dissipatis ac palantibus requirēdis? Quis, nisi in media luce cæcus, non præsentificat, nos in ea periculossima tēpora incidisse, in quib⁹ prædictiones Christi, & apostolorum scripturā, omnino atque omni ex parte complentur? Quis enim non videt venisse, irrurpissēque numerosā admodū caterua ad nos falsos illos prophetas in vestimentis ouium, qui sint intrinsecus lupi rapaces, qui nō introierint per ostiū in ouile ouium, sed ascēderint aliunde fures ac latrones? Nō enim venerunt, nisi vt furentur & mactent & perdant, quos videntes mercenarij, & qui non sunt pastores, venientes, fugiunt & dimittunt oues, & lupi rapiunt & dispergūt eas. Fugit enim mercenarius, quia mercenarius est, & non pertinet ad eum de ouibus. Poterant directores isti sub exuuiō ouino aliquandiu delitescere, nisi Christus eos prodidisset: Ex fructibus (inquiens) eorum cognoscetis eos: quod nō possit arbor bona fructus malos facere, nec arbor mala fructus bonos. Ex fructu enim suo vnaquæque arbor cognoscitur.

*Matt. 7.
Ioan. 10.*

Matt. 7.

Vnde dignoscere oporteat Pseudo ecclesiastes. Cap. 4.

*2. Pet. 2.
Iude.
Ad Tit. 1.
Titum.
2. Tim. 3.
1. Tim. 1.*

Quos qui velit penitus agnoscere, is 2. Pet. Epist. legat. c. 1. & quæ eiusdem argumenti est, Iudæ Apostoli vnicū, & eas potissimum diui Pauli epistolas, quas ad Timotheum ac Titum coepiscopos suos percriptit: in quibus illos eosdē quo dominus, nomine, appellat lupos rapaces, non parcētes gregi. Ex nobis quidem futurituros, sed peruersa loquentes vt abducant discipulos post se homines seipsos amantes, cupidos, elatos, supbros, blasphemos, sine affectione, sine pace,

criminales, incontinentes, proteruos, reprobos circa fidē. A sine præcepti, quæ charitas est, de corde puro, & conscientia bona & fide non ficta, toto cælo aberrātes, in vaniloquiū conuersos seductores, proficientes in peius, errātes, & in errorem mittētes. Magistros pruriētes aurib⁹, & in fide (quod bonam conscientiam repulerint) naufragos, verbis contēdētes, sanis verò sermonibus, & ei, quæ secundum pietatē est, doctrinā, neutiquam acquiescentes, superbos, languētes, circa quæstiones & pugnas verborum, ex quibus oriuntur inuidiā, cōtentiones, blasphemiā, suspiciones, malāq; confictationes hominum mente corruptorū, ac proinde ad nihil vtilē, nisi ad subuersionē audientiu, quorū sermo vt cancer serpit. Nūquid poterat Apostol⁹ futurorū cōficius, hosce pseudo ecclesiastes apertius, aut dilucidius designare, quos nullus pfectō Apelles tā expressim suis colorib⁹ depingere potuisset.

1. Th. 3. 4.

2. Tim. 2.

Soli auctoritate ordinaria comprobati, ad Verbi ministerium admittendi. Cap. 5.

ADuersus hoc pseudochristos & pseudopphetas, non præmuniuit Christus: Videte (inquit) ne seducamini. Multi enim veniēt in nomine meo, & multos seducēt vt in errorē (si tamen fieri potest) ducātur, etiā electi. Nolite ergo ire post eos. Vos ergo (vti subiecit cōmonēs) videte. Ecce p̄dixi vobis omnia. Christi ergo p̄ceptū, quantum nobis ipse concedit, sequentes, quo lupos tā pestilentes ab ouilibus ac diocesisibus nostris abigam⁹, visum nobis est operepretiū fore, atiquos innouare canones, quib⁹ præcipitur, ne vlli ad Verbi ministeriū seu prædicationis officiū, nisi missi, auctoritatēque ordinaria approbati sint admittantur. Quo modo enim (secundum Apostolum) prædicabunt, nisi mittantur?

Matt. 24.

Luc. 23.

Mar. 14.

Rom. 10.

Qui sunt legitimi parochi & illorum vicarij modo tamen hi examinati prius & admissi sint. Cap. 6.

Ordinarij ergo verbi ministri, ecclesiarū parochialium legitimi rectores ac parochi sunt, quos etiā persona liter apud easdem ecclesias, secundū canonicas sanctiones p̄petuo residere volum⁹, nisi tamē eos magna ratio, veluti quod vel maioris ac publicæ vilitatis causa, ab sint: quæ & nostro calculo approbari debet, vel quod soli ob parochiæ amplitudinē gubernationi tantæ nō sufficiant, excusauerit. Tum enim qui per illos delegabuntur vicarij seu vicecurati (modo tamen hi etiam examinati, & tā quod ad vitæ inte-

c. licet. us etiā, de ele. lib. 5.

gritatem, quam Christianæ eruditionis puritatem & zelum attinet, idonei reperti fuerit) nostro permisso eodem officio perfungatur. Qui vero deinceps in vice curatos assumetur, Vicarij nostri in pontificalibus ac Theologorum ei per nos adiungendorum: in diocætib; verò suffraganeorum nostro rum illorum, quibus hoc muneris committendum duxerint, censuram (num videlicet obeundo muneri apti seu idonei sint, vel minus) expectabunt.

Fratres mendicantes quatenus admittendi. Cap. 7.

Ex conc. Viennen. de. dudum de sepul.

Aliquot retro seculis in ecclesiam recepti sunt quatuor medicamentum fratrum ordines, quo parochorum in verbi ministerio cooperarij foret. Quos absit ut repellamus, si tamē intra Cœcilij Viennē. sub Clemēte quinto celebrati, aliarūq; canonicarū cōstitutionū cæcellos se cōtinuerint. Nec antē accesserit, q̄ p ipsorū prelatos, ut viri inculpate viæ discreti pariter ac modesti, ac verbi diuini probè gnari, iudicetur, atq; ad hoc munus deligatur: Deinde etiā vicariis nostris in pōtificalibus presentati, tales inuenti fuerint ac permitti.

Quam modestam fratres mendicantes in Verbi prædicatione seruare oporteat. Cap. 8.

Qui tamē quū in subsidij tantum vocati sint ordinarij ecclesiarū rectoribus molesti esse desinent, ita videlicet, ne eosdem (quū suo munere fungi ipsimet velint) preoccupet, néve quos in excolēda vinea domini iuuare debēt in cōcionibus, virulēta ac detractoria lingua carpāt, uti nōnulli huius generis solent, qui inflati ac incōpositi populi auribus demulcendis student, suam, non Christi gloriā ambiētēs. Tā ignari omnis ecclesiasticæ disciplinæ, ut ignorent parochos, si fortè ceciderint, suos habere iudices, non ipsos fratres censors, multo minus promiscuam plebem, quā exploratū est mutuis ecclesiasticorū virorū amarulētis detractio nibus ad eō non emēdari, vt scandalizetur multo magis. Nec audiēdi sunt isti, si seruos Dei accusare se dicant, vt meliores fiāt, quam potius inuidiæ stimulis adulationisq; que, quā charitatis studio agitari conuincantur. Idipsum vel propria eorum cōscientia attestante, quōd sciant nullum vel in seculo, ne dicamus in eorū monasterijs inueniri, qui velit suum seruum ab alio q̄ a se iudicari: adeo vt si quis secus facere presumpserit, hūc & multa sequatur indignatio & vlciscēdi cupiditas. Quin Paulum audiant dicentem, Nolite iudicare inui

Ex decret. Pontia. pont.

Ex decret. Anacle.

Roma. 4.

cem, sed hoc iudicate magis, ne offendiculum detis fratri.

Non ferendi qui in iurisdictiones & prelatos tenent ad plebem inuehantur. Cap. 9.

Multo minus ferendi sunt qui vt aurā venentur popularē, in iurisdictiones episcopales ac ordines ecclesiasticorū pariter & ciuiliū magistratū inuehētēs, tētere vociferantur ad populū: non intelligentes interdū neq; de quibus loquuntur, neq; de quibus affirmāt. Quo nihil aliud efficiūt, quā vt plebē, alioqui satis in clerū irritatā, irritationem reddāt, ac gliscenti seditionū igni oleum subministrēt, Iurisdictiones ac magistratus esse oportet. Quod interdū personarū, non ordinis seu magistratus vitio peccatur, alia prouidentia purgandū est, non cæco plebis iudicio expēdēdum fraterna correptione opus erat, nō accusatione aut laceratione ex suggestis. Et vt omnia non statim ad viuū vsque repurgentur, quod fieri vix potest, non grauabuntur isti oculati, in se quoque descendere ac suos erratus inspicere, quo tāē æquiores fiant, diuinisq; iudicijs etiam quādā relinqūt. Si enim omnia (vt scitē Anacletus ait) in hoc seculo vindicata essent, locum diuina iudicia non haberent. Sed de his satis.

1. Tim. 1.

Matt. 18.

Ex cano. Anacle.

Abusus est, qui paracho suo officio interdicat. Cap. 10.

EX his quæ diximus cōsequitur, eum morē, qui alicubi inrept, penitus irrationabilem, ne dicamus execrabilem abutū esse, quo legitimi ecclesiarū parochi adiguntur iurciurando affirmare, sese in suis ecclesijs fratres mendicantes ad verbi ministerium (etiam si ipsimet pro ratione suscepti ac cōcrediti muneris eo fungi velint) perpetuo admissuros. Quid enim hoc more aliud agitur, quam vt paracho officium, quo se Christo & ecclesiæ obstringit, adimatur, ac in alium relegetur: Id vitij, vt spes est, curabimus.

Fratres mendicantes his synodalibus constitutionibus erunt parentes. Cap. 11.

Aequū quoq; cēsemus, vt qui ex fratrib; huic muneri accipi velint, nostris Vicariis in pōtificalibus serio pmittat, sese hisce synodalib; institutis omnino obtēperaturos, quo sermo Dei purē sincere, ac sine offēsiōe decurrat.

Decet quoque vt fratres eatenus ordinaria potestati subiiciantur. Cap. 12.

Qui vt ordinariæ nostræ potestati, quod ad eiusmodi functionem attinet, subiiciantur, & eatenus monasti-

CONCILIUM PROVIN. COLON.

et professionis regulis, obligationibusque eximantur, non de- cens tantum, sed & iustum putamus.

De semel certo loco destinatis ac admisso, non teme- re retrahendis. Cap. 13.

Qui vero semel presentati & admisi fuerint, ut certo loco hoc ministerio fungantur, non debent temere seu praeter nostrum assensum a suscepto munere retrahi. Nam frequenter personarum mutationem periculosam putamus, ut interim sciamus saepe minus idoneum in idonei locum surrogari.

Qui nulla legitima autoritate innixi, se verbi ministerio ingerunt, uti seditiosi comprimendi. Cap. 14.

Ex conc. Antic. 5.

Extra ordinarios parochos, illorumque legitimos cooperarios, nemo deinceps, neque suggestu occupet, neque conuenticulas, vel in priuatis domibus vel vicis faciat, aut quouis tadem modo usurpet. Quod si quis secus agere presumpserit, & inobediens perturbare ecclesiam Dei (quam foris est) perseuerauerit, hunc tanquam seditiosum corripi oporteat.

Prohibetur omnes apostatae monachi ignoti ac peregrini spermologi. Cap. 15.

Quamobrem prohibemus omnes apostatas monachos ignotos. Item istos ac peregrinos spermologos, quorum neque doctrina neque vita vili perfecta est: eritque proinde cura ciuilibus magistratibus ac praesidibus, ut de his inquirant diligenter: & quos nos proscriptimus, eos illi cum receptationibus ipsorum doli mali conscii excedere prouincia compellant: Nisi quid seuerius culpa horum praeruaricatorum in ipsos statuere postulauerit. Ita ut inueniatur quispiam (quod abest) qui aliter quam legitime parochiam occupauerit, hunc abiici statim oportet quantumuis plebs, quam corrumpit, eum retinere contendat.

De terminariis quatenus admittendi. Cap. 16.

Ex concil. Sard. 1. et 18. Laodi. 13.

Ex chal. Concil.

Ex ordine mendicantium, qui oppidatim soli comorantur, quos Terminarios appellamus, vitam interdum agere monachissimo plurimum dissimile cognouimus, proindeque multis esse inuifos: hos potius, quam officio praedicationis statis illis diebus perfuncti essent, eleemosynasque collegissent, statim ad monasteria sua regredi, ibidemque quieti operam dare, atque obseruare ieiunia & orationes iuxta ordinis sui institutum malumus, quam vitam communem, ne dicam licentiosam, inter ciuium turmas ducere. Vbi tamen monasteria ab oppidis aut vicis tam longe distita fuerint, ut vnus dici iu-

DE VITA AC MORIB. PAROC. 22

nere repeti non possint, nolumus Terminarios istos hac lege teneri, modo tamen viri graues & annoxi, vitae quoque ex omni parte integra ac sana doctrinae comperti fuerint: ac id etiam visitatione potius quam constitutionibus cauebitur.

Præuilegiis fratrum nihil derogatur. Cap. 17.

Nolumus autem per praedicta, praeuilegiis, ordinibus fratrum mendicantium rite & legitime concessis, prauiudicare.

Monachorum ecclesia per seculares (ut vocant) presbyteros gubernanda. Cap. 18.

Eadem ratione decens est, ut monachi qui parochiales ecclesias, cura animarum apud ipsum monasterium, non personam, relicta, incorporatas (ut vocant) monasteriis suis habent, non per religiosos (quos in monasteriis perpetua vitam agere conuenit) sed per Vicarios presbyteros seculares (modo haberi possint) ad eundem modum quem supra diximus, examinandos admittendosque gubernari precurent. Quibus etiam de ecclesiae prouentibus tantum assignare obligati erunt, unde & iura episcopalia persoluere, & congrua sustentatione habere possint, quod ut fiat nobis cura erit. Non tamen tam duri hic erimus, quo minus interdum viros monasticos, quos singulari vitae exemplo & doctrinae salutaris disseminatione insignes comperimus apud ecclesias parochiales relicturi & confirmaturi sumus.

Can. de monach. de praeb. c. 1. de capell. mo.

DE VITA AC MORIBVS PAROCHORUM. Cap. 1.

Vanquam de vita ac moribus Clericorum supra dixerimus, videtur tamen hic locus postulare, ut speciatim aliquid de conuersatione ac moribus parochorum dicam, quod horum vita & officium diuino Paulo praecipue curae fuerit: adeo ut his rebus se habebitis, de reliquis non admodum magnam sollicitudinem habuisse videatur. Nec immerito, res enim ipsa delarat, ac prisca secula meminerunt, quae tranquilla, quae florens, quae fructificans, quam denique foelix ecclesia fuerit, dum talibus esset parochis insignis, qui Euangelicis, apostolicisque institutis, sanctorumque patrum regulis addicti, non tantum vocabulo, sed & facto praestabant quod dicebantur. Contra vero in quantos aetates, tempestates, procellas, ac pericula, ob eodem sensum in diuersum mutatos ac varicantes, ecclesiae nauicula miserè coniecta sit, nos sentimus. Ex quibus rursus emer-

gere, quum certo certius non possimus, nisi nos (quibus gregem suum Christus pascendum commisit) vias domini rectas, à quibus tandem excidimus, inambulare pergamus. Quid tandem aliud consilij capiendum nobis, quam ut singuli, quales esse debemus, tales & simus: atque hoc insigne Christi verbū, quod hinc discedēs, Petro ouiculas suas cōmitrēs, post tertiā demum dilectionis stipulationem promissio nemque, vti vltimum clogium ac memoriale, fidelissimē diligētissimēque inculcauit, & mēte & opere tenemus, quod est: Pascite agnos meos. Id fecerimus, si gregem Christi post Christum vnicē diligamus, atque eundem tam verbi doctrina, quam operis exemplo pascamus, diuinorumque sacramētorum dispensationem tueamur, defendamulque.

Iohā. 1. 7.

Vita vt d. Etrine in parochia conueniat necessariū. Cap. 2.

Vbi que fermē cū de parochis sermo incidit, scriptura vitā doctrinē copulat: nimirū quod qui vitā agit doctrinē cōtrariā, plus exēplo destruit, quam aedificet verbo. Oportet enim & fieri sermonem, non tantum dicit: alioquin cōpetet in parochum quod Seneca Platonis obiectum fuisse refert: Aliter loqueris, aliter viuis. Et quod Christ⁹ Phariseis impurat: Dicūt enim & nō faciunt: Alligant onera importabilia in humeros vestros, digito autē suo nolūt ea mouere. Apponatur ergo manus ori, necesse est, ne sit vox quidē, vox Iacob, manus autē Esau. Porro vox operū fortius sonat quā verborū. Intuēdus nobis pastorū princeps est, cuius tota vita sua doctrina est: qui cōepit primū facere, post docere. Siquidē potens opere & sermone, qui discipulos Ioannis de aduentu Messia rogantes, ad opera remisit, dicens: Ite, dicite Ioanni quæ vidistis & audistis. Qui deniq; non solū vocat oues suas nominatim, sed & vadit ante eas. Et cū tantū qui sic docuerit & fecerit, magnum in regno celorum fore pollicetur.

Mat. 23.

Gen. 1. 7.

1. Pet. 2.

Act. 1.

Luc. 2. 4.

Mat. 11.

Io. 1. 7.

Mat. 5.

Pastorem gregis exemplum esse oportere. Cap. 3.

1. Th. 2.

Ad Ti. 2.

Mat. 5.

Quare beatissimus Paulus ecclesie ministrū intituitur? Exemplum (inquit) esto fidelium, in verbo, in conuer-
satione, in charitate, in fide, in castitate. Itidē ad Titū.
2. In omnibus te ipsum præbe exemplū bonorū operū, in doctrina, in integritate, in grauitate, verbū sanū, irreprehensibile, vt is qui ex aduerso est, vereatur, nihil habēs malum dicere de nobis. Sal enim terræ & lux mūdi prædicator Euan-
gelij dicitur, & lucerna super candelabrum posita, vt luceat

omnibus qui in domo sunt: Sic, vt videāt homines opera illius bona, & glorificēt patrē, qui in cœlis est. Quod si sal infatuatum fuerit, in quo salietur? ad nihilū enim valet vltra, nisi vt proiciatur foras, & conculcetur ab hominibus. Apostolus itaque, hoc præceptum commendat Timotheo, vt mi-
1. Tim. 1.
liter bonam militiam, habens non tantum fidem, sed & bonam conscientiam, quam quidem repellentes, circa fidem naufragauerunt: ex quibus tum erant Hymenæus & Alexander, quos tradidit Satanæ, vt discant non blasphemare. Interea vero ex eodem numero omnes hæretici fuerunt.

Vitanda parochia in primis auaritia. Cap. 4.

Iam quæ clericis vitanda erunt, supra diximus. Ea ipsa potissimū Paulus quam longissimē à parochis esse vult & quæ illis opposita sunt, in ipsis quam maximē elucere. Primū scilicet vt abstineat ab omni auaritia. Hospitales enim erūt, non turpis lucri cupidi, non opes, sed animas venantes, non auri, sed hominū piscatores: alioqui ex pastoribus sicut mercenarij, & vertētur in lupos, audientque dominum per Ezechielem exprobrantem: Lac comedebatis, & lanis operiebamini: quod crassum erat, occidebatis, gregem autē meū non pascebatis, quod infirmū fuit non cōsolidastis, & quod egrotū erat non sanastis, quod contractū est nō alligastis, & quod abiectum est non reduxistis, & quod perierat nō quæsiuistis, sed cum austeritate imperabatis eis & cum potentia, & cetera quæ sequuntur. Qui enim volunt diuites fieri, incidunt in rētionē & in laqueū dyaboli, & desideria multa inutilia & nociua, quæ mergūt homines in interitum & perditionem. Radix quippe omnium malorum, est cupiditas: quā quidam appetentes, errauerunt à fide, & inferuerūt se doloribus multis. Tu verò o homo Dei, hæc fuge: sectare vero iustitiā, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, & mansuetudinem.

1. Tim. 5.

Tit. 1.

Mat. 4.

Eze. 34.

1. Tim. 6.

Parochia familiam irreprehensibilem esse debere. Cap. 5.

Interim erit domui suæ bene ppositus, vt nō tātū ipse, sed & sua familia irreprehensibile vitā agat. Qui enim domui suæ pesse nescit, quomō ecclesie dei diligētia habebit? Oportet autē illū & testimoniū habere ab his qui foris sūt, vt nō in opprobriū incidat & ilaqueū dyaboli. ad Timothe. 3.

1. Tim. 3.

Parochia luxus omnino cauendus. Cap. 6.

Deinde procul absint parochi ab omni luxu. Sobrius enim vult parochum esse Paulus, nec multo vino dedi

Ibidem.

tum, ac vino potius ad necessitatem quam ad voluptatē utē-
tem, quemadmodum ipse Timotheo præcipit, ne aquam ad-
huc bibat, sed modico vino utatur propter stomachum suū,
& frequentes infirmitates. Nesciat ergo parochi domus co-
messationes crapulosas, excrecet computationes illas ad æ-
quales haustus obligatorias. Sit procul à symbolorū (vt vo-
cant) dationibus. Turpissimum putet, nisi causa necessitatis,
intrare tabernam, quasi domum non habeat ad edendum &
bibendum. Breuiter, vitet omnia quæ pastorem auctorita-
tem aut dedecorant aut imminuunt.

Pudicitia seruanda parocho. Cap. 7.

Detestetur quoque omnē libidinem. Nam oportet pa-
rochum esse pudicum 1. Timoth. 3. & se præbere exem-
plum in castitate. 1. Timoth. 4. ne in cum verè dicatur:

Rom. 2.

Qui aliū doces, teipsum non doces. Qui prædicas non furā-
dū, furaris. Qui dicitis nō mœchandū, mœcharis. Qui in lege
gloriaris, per præuāricationē legis Deū inhonoras: per quod
blasphematur nomen Dei inter gētes. Quo enim vultu for-
nicarios cœlo excludet cum Paulo, qui huic volutabro cœni
ipse immerſus est: An existimas (inquit ipse Paulus) ò homo
omnis qui iudicas eos qui talia agūt, & facis ea, quia tu effu-
gies iudiciū Dei? In quo enim iudicas alterum, teipsum con-
demnas: eadem enim agis quæ iudicas. Scimus quippe, quia
iudiciū Dei est secundum veritatem in eos qui talia agūt.

Que fugienda & que sectanda parocho. Cap. 8.

DEniq; Paulus ad Timotheū: Iuuenilia (inquit) deſide-
ria fuge, sectare verò iustitiā, fidem, sp̄s, & charitatē, &
pacē cū his qui inuocāt Dominū de corde puro. Labo-
ra sicut bonus miles Christi. Nemo enim militans Deo, im-
plicat se negotiis secularibus, & q̄ sequitur. In summa, solici-
tē cura teipsum probabilem exhibere Deo, operariū incon-
fusibilem, rectē tractantem verbum veritatis. 2. Timoth. 2.

DE DISSEMINATIONE VERBI.

CAPVT I.

Hoc ministerium sanctissimum Apostolus ceteris omni-
bus longè præfert. Vnde & Corinthiis scribens, ait:
Non misit me Christus baptizare, sed Euangelizare:
cui & ceteri Apostoli assipulentur, quum inquirunt:
Non est æquum nos relinquere verbum, & ministra-
re mensis. Quinimo & Christus aliis antepōnit. Euntes

1. Cor. 1.

(inquiens) in mundum vniuersum, prædicare Euangelium
omni creaturæ, ac docet omnes gentes, baptizantes eos in
nomine Patris, & filij, & Spiritus sancti, docentes eos serua-
re omnia quæcunque mandauit vobis. Quamobrem Paulus
Timotheum suum excitans, ait: Attende lectioni attende ex
hortationi & doctrinæ, noli negligere gratiam quæ in te est,
quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum
presbyteri. Hæc meditare, in his esto, vt profectus tuus ma-
nifestus sit omnibus. Attende tibi & doctrinæ, insta in illis,
hoc enim faciēs, & teipsum saluum faciēs, & eos qui te audi-
unt. Et iterum: Tu verò vigila, in omnibus labora, opus fac
Euangelistæ, prædica verbum, insta opportunè, importunè,
ministerium tuum imple.

Mat. 28.

1. Tim. 4.

2. Tim. 4.

Quid parocho meditandum. Cap. 2.

MEditabitur parochus quid ipsi dominus per Ezechie-
lē cap. 3. 33. ac 34. præceperit, parabolāq; speculatoris
menti infigenda est. Speculatorē (inquit) dedi te, do-
mum Israël. Quod si speculator viderit gladium veniētem, &
non insonuerit buccina, & populus se nō custodierit, venerit
quæ gladius, & tulerit de eis animā, ille quidem in iniquitate
sua captus est, sanguinē autē eius de manu speculatoris re-
quirā. Parochi siquidem sunt, quibus potissimū dictum est:
Fratres, si quis ex vobis errauerit à veritate, & cōuerterit quis
eum, scire debet, quoniam qui conuerti fecerit peccatorem
ab errore viæ suæ, saluabit animā eius à morte. Dura est nimis
illa prophetæ lamētatio: Paruuli perierunt panem, & ne-
mo dabat eis. Pasce ergo fame morientem: si nō paueris, oc-
cidisti: At homo ex duabus partibus cōstat, ex carne scilicet,
& spiritu. Duplici ergo cibo opus est. Nam vt scriptura ait:
Nō ī solo pane viuunt homo, sed ī omni verbo quod procedit
de ore Dei. Cibis exterior, carnem tantum mortalem refi-
cit, & intrans per os, in ventrem vadit, & in secessum emitti-
tur. Panis autem spiritus, tā per verbum prædicationis, quam
sacramentaliter in veritate corporis & sanguinis dominici,
in viuā fide comestus, viuificat, reficit, ac vegetat animam,
qui non perit, sed permanet in vitam æternam, & hunc qui
ederit, non morietur in æternum. Id quod omnes pij sciunt
ac sentiunt. Viuus enim sermo Dei est, & efficax, & pen-
trantior quouis gladio ancipiti, ac pertingens vsque ad diui-
sionem animæ & spiritus, compagumque, & medullarum.

Iaco. 5.

Thre. 4.

Mat. 4.

Ioa. 6.

Hebr. 4.

Fidelitas in primis in parcho, requiritur. Cap. 3.

Hic iam inter huius cœlestis panis dispensatores queritur, ut fidelis quis inueniatur. Fidelis, inquam, seruus & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut de illis eam in tempore. Beatus ille seruus, quem venerit Dominus eius, inuenerit sic facientem. Sin secus, veniet et Dominus serui illius, in die quo non sperat, & hora quam ignorat, & diuidet eum partemque eius ponet cum hypocritis, ubi erit fletus & stridor dentium.

Quis sit fidelis verbi dispensator. Cap. 4.

Is autem fidelis est dispensator (attestante diuinitissimo Iohanne) cuius seopus vnicus ille Christus est, & cuius spiritus cõfiteatur Christum in carne venisse: id est, ut diuus Paulus interpretatur qui docet apparuisse gratiam Dei & Saluatoris nostri omnibus hominibus ad erudiendum nos, ut abnegatis omnibus impietate & secularia desideria, sobrietate, iustitiam, & pietate viuamus in hoc seculo, expectantes beatam spem, & aduentum glorie magni Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi. Qui, inquam, docet eundem Christum Iesum dominum nostrum hominem tactum, ut daret semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorum bonorum operum. Quibus verbis sanctus Paulus duas in Christo naturas, verbi scilicet & carnis, indissolubili vinculo coherentes, & vtriusque nature ratione cõplectitur. Verbi, quatenus erudit nos, hoc est que sit voluntas patris, quam facientibus denuntiat premium, prauaricantibus vero poenam æternam. Carnis vero, quatenus datus & immolatus est pro nobis in ara crucis. Agnus immaculatus, & victima tollens peccata mundi, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia eius, & eadem cogitatione armemur, quia qui passus est in carne, desinit a peccatis, ut iam non desideris hominum, sed voluntate Dei, quod reliquum est in carne temporis viuamus. Omnis autem spiritus qui soluit Iesum, ex Deo non est, & hic est Antichristus, de quo audistis: quoniam venit, & iam in mundo est.

Omnia scriptura ad geminam charitatem exigenda. Cap. 5.

Item fidus est minister verbi, qui omne in scripturam ad Christianam exigit charitatem. Charitas enim Christianissimum cõsummat, quemadmodum apud diuum Paulum legimus: Finis præcepti est charitas de corde puro, conscientia bona, & fide non ficta. Et est potissimum illud indicium: quo Christiani

stiani esse cõprobamur. In hoc (ait Christus) cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis inuicem: Vnde beatus Augustinus in libris de doctrina Christiana breuissimam methodum ad peruestigandas, intelligendasque scripturas commonstrare volens: Quisquis (inquit) scripturas diuinas vel quamlibet earum partem intellexisse sibi videtur, ita ut in illo intellectu non adificet geminam charitatem Dei & proximi, is nondum intellexit, quod legis ac scripturarum summa finis ac plenitudo, sit dilectio, quæ duobus mädatis cõpreheditur: nepe, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex tota mente, ex tota virtute tua, & diliges proximum tuum sicut teipsum. Et quemadmodum vultis ut faciat vobis homines, ita & vos facite illis. In his duobus mandatis vniuersa lex p̄det & Prophete. Quicquid ergo ad hæc amulsi doctrinam suam attemperat, is nunquam potest perniciosè errare.

Summa Euangelica predicationis. Cap. 6.

Ezechiel verò Propheta summam suæ predicationis dominum enarrantem facit, hisce penè verbis: Viuo ego, dicit Dominus: Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur impius, & viuat. Iustitia iusti non liberabit eum, in quacumque die cõuerfus fuerit ab impietate sua. Quare qui egerit poenitentiam à peccato suo, feceritque iudicium & iustitiam, & in mädatis vite ambulauerit, nec fecerit quicquam iniustum, vita viuat & non morietur, quod Christus breuius cõplexus est: Poenitentiam (inquit) agite appropinquabit enim regnum cœlorum. Sed de his aliis locupletius. Suffecerit hic vtrunque indicasse seopum.

Parcho cautissima sollicitudine in predicatione verbi vtendum. Cap. 7.

Quo autem sollicitius parochus prouinciam, cui ad motus est, gubernare satagat, haud existimabit se alicui leui muneri, sed omnium grauissimo ac difficillimo præfectu, tantæ nimirum difficultatis, ut verbi prædicatorem vnde quaque absolutum, vix vnum è millibus reperias. Non idem est ouium palatum magna in pascendis varietas: quod vnam ouiculam nutrit, alteram macerat, aut mactat. Culpauerit aliquis auarus, prodigus hinc argumentum prodigalitatibus suæ colliget. Culpauerit prodigos, auarus inde tenacitatis suæ excusationem arripiet. Ea est hominum malitia, ut pedum alia, sed & sanctissimum Dei verbum pro suis quisque affectibus ac ad sua desin-

*Ioa. 13. 15.
Aug. de
doctr.
Christi.
li. 1. c. 36.
Roma. 13.*

Mat. 22.

Mat. 7.

Ezec. 18.

Math. 3.

Psal. 140. **de**ria confouēda potius quā eradicanda trahat. Videmus, proh dolor, quemadmodum hac tempestate plerique sacras literas in parabolam ac prouerbiū vertant, atque ad excusandas excusationes in peccatis summa vi atque impudentia torqueant, adulterantes verbum Dei. **Quare** parochus cautiſſima ſollicitudine agere debet, per gladium Dei ſecantem à dextris & ſiniſtris, vt medium iter pateat ad incedendum per viam regiam mandatorum Dei.

Quemadmodum sermo temperandus. Cap. 8.

Atemperandus sermo quoad eius fieri potest pro auditorū captu. Alij siquidem acri ingenio ac iudicio sunt, alij hebetes animo ac rudi Minerva præditi, quidā audenti quidā verò desides: hi rectè ac sincrerè instituti, illi seducti ac decepti. Discretionē ergo maxima op^o est. Breuiter nemo erit concionator absolutus, cui præter vitam exemplarem non adsint omnia quę sequuntur: nempe, cognitio scripturarum vtriusque testamenti, ingenium velox, solers atque versatilis, eloquentia vehemens, suauis, neque interim minus temperata, quā copiosa, prudentia rerum ac personarum docendarum, experientia multiplex, immobilis constantia. Denique spiritus, qui si deerit, reliquis donis parum profecerit. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. **Quo**modo enim ad aeternarum rerum desideria alios accendat, qui ipse totus languet ac frigit: nõdum spiritu cõcepto, qui ex Deo est, quem & ipse Deus dat bonum petentibus se. En quā arduum est concionandi munus. Nec tamen propterea diffidentia (quę plerunque multos auertit) deserendum. Ad euāgelizandum missi sunt parochi. Væ ergo illis, si non euāgelizauerint. Si quis autem eorum sapientia indiget, scrutetur scripturas, & postulet à Deo, qui dat omnibus affluenter, & non improperat, & dabitur ei.

Quid cauendum inter concionandum. Cap. 9.

Cauēbit autem modis omnibus, ne lubricus in docēdo sit, huc illucque effluens. Et in primis, ne vento doctū narum ab ecclesia catholica nõ receptarū, veluti nubes sine aqua circumferatur, sed formam habeat sanorū verborum ab ecclesię (quę columna veritatis est) instituto nihil discrepantium. Tu (inquit Paulus ad Titum) loquere, quę decet laicam doctrinam, verbum sanum & irreprehensibile.

Nihil aut fabulosum aut suspectum, adferendum. Cap. 10.

Ineptas autē & aniles fabulas deuitabit, qualia nuper erāt quę ex nullis pbatis authoribus, sed poti^o suspectē ſsimis obscurorū hominū cõmentis adferēbatur exempla. Olim verò genealogiā interminatā, quod ad pietatē illa nihil fecerint. Exercebit autem seipsum ad pietatem, quod corporalis exercitatio ad modicum utilis sit: Pietas autem ad omnia utilis, promissionem habens vitę, quę nunc est & futurę.

Loquacitas vitanda. Cap. 11.

Neque minus euitabit prophana & vaniloquia, hoc est futilem & inanē loquacitatem, qua nonnulli ratiocinationibus humanis fallam scientię opinionem sibi venantur. Sic enim suū cõpellat Timotheū Paulus: O Timothee, depositum serua, deuitans prophanas vocum novitates & oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quida promittentes, circa fidem exciderunt.

Quemadmodum parochum aduersus hereticos pugnare oporteat. Cap. 12.

Paratos nos esse vult Apostol^o Petrus ad satisfactionē omnium poscētī nos rationē de ea quę in nobis est spe & fide, sed cū modestia & timore. Neque ergo doceat, neq; intēdat his parochus, quę quæstiones magis præstant quā edificationem, quę est ex charitate. Timoth. 1. Et iterū. 2. Timo 2. & 3. Paulus ait: Stultas & sine disciplina quæstiones & pugnas legis respue, sciēs quia generāt lites. Seruum autem domini nõ oportet litigare. Proindēq; vbi cum hereticis res est, cor tripeti quidem eos cum modestia qui resistūt veritati, ne quādo Deus det pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, & respiciat à diaboli laqueis, à quo tenētur captiui ad ipsius voluntatem. Quod si nõ profecerit, hereticum hominem post vnā & secūdam correptionem deuitet, sciens quia subuersus est qui in se cõmodi est & delinquit, quem sit proprio iudicio condemnatus. Nequaquam autem ad populū verbis cõtendat ad nihil enim vile est, nisi ad subuersionem audientū, memor apostolici sermonis, quo reiciuntur omnes, qui scissuram quarant. Si quis enim vult contentiosus esse, non talem consuetudinem non habemus, neque ecclesia Dei.

A scommatis & conuitiis abstinendum. Cap. 13.